
฼รืไอง฼สรใจทีไปํํ๕๑/๎๑๒๒ป
ป

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองป
฼รืไองปปผลของการกระทำ฽ละการ฼รียกคืนค຋าตอบ฽ทนหรือประ฾ยชนຏอืไน฿ดทีไเดຌรับป

ป จากการปฏิบัติงานป฿นระหว຋างทีไกรรมการการท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยป
ป มีลักษณะตຌองหຌาม฽ละพຌนจากตำ฽หน຋งํป

ป ป ป
ป

การท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยป(ททท.)ปมีหนังสือปลับ๎ปด຋วนทีไสุดปทีไปกกป๑๎์ํ/ํ๕๔๔ป
ลงวันที ไปํํปสิงหาคมป๎๑๒๒ป฽ละหนังสือปที ไปกกป๑๎์ํ/๎๑๏๑ปลงวันทีไป๕ปตุลาคมป๎๑๒๒ปป
ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาปสรุปความเดຌว ຋าป฾ดยที ไมาตราปํ๔ป฽ห຋งพระราชบัญญัติป
การท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยปพ.ศ.ป๎๑๎๎ปซึไง฽กຌเข฼พิไม฼ติม฾ดยพระราชบัญญัติการท຋อง฼ที ไยวป
฽ห຋งประ฼ทศเทยป(ฉบับทีไป๎)ปพ.ศ.ป๎๑๑์ปกำหนด฿หຌปคณะกรรมการการท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยป
ประกอบดຌวยปประธานกรรมการซึ ไงร ัฐมนตรี฽ต຋งต ั ๅงปปลัดกระทรวงการคลังปปลัดกระทรวงป
การต຋างประ฼ทศปปลัดกระทรวงการท຋อง฼ทีไยว฽ละกีฬาปปลัดกระทรวงคมนาคมปปลัดกระทรวงพาณิชยຏป
ปลัดกระทรวงมหาดเทยป฼ลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาปประธานสภาอุตสาหกรรมท຋อง฼ทีไยวป
฽ห຋งประ฼ทศเทยปผู ຌ฽ทนสภาอุตสาหกรรมท຋อง฼ที ไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยสองคนป฽ละผูຌทรงคุณวุฒิป
อีกเม຋฼กินสามคนซึไงรัฐมนตรี฽ต຋งตัๅง฼ปຓนกรรมการป฽ละ฿หຌผูຌว຋าการปททท.ป฼ปຓนกรรมการ฽ละ฼ลขานุการปป
ซึไงประธานสภาอุตสาหกรรมท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยมีหนังสือปทีไปสทท./์๏๑/๎๑๒๐ปลงวันทีไปป
๎๑ปมกราคมป๎ ๑๒๐ป฽จຌงรายชืไอผูຌ฽ทนสภาอุตสาหกรรมท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทย฿นคณะกรรมการปททท.ปป
จำนวนสองคนปเดຌ฽ก຋ปนายปอ.ป฽ละนายปส.ป฾ดยมีผลตัๅง฽ต຋วันทีไป๎๑ปมกราคมป๎๑๒๐ป฼ปຓนตຌนเปปป
นอกจากนีๅปนายปส.ปยังเดຌรับการ฽ต຋งตัๅง฿หຌดำรงตำ฽หน຋งกรรมการตรวจสอบการท຋อง฼ทีไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยปป
฾ดยคณะกรรมการปททท.ปอาศัยอำนาจตามความ฿นขຌอป๒ปวรรคหนึไงป฽ห຋งระ฼บียบกระทรวงการคลังป
ว ຋าด ຌวยคณะกรรมการตรวจสอบ฽ละหน຋วยตรวจสอบภาย฿นของร ัฐว ิสาหกิจปพ.ศ.ป๎๑๑๑ปป
มีคำสั ไงคณะกรรมการปททท.ปที ไป๎/๎๑๒๐ป฼รืไองป฽ต຋งตัๅงคณะกรรมการตรวจสอบปททท.ป฾ดยมีผลป
ตั ๅง฽ต຋ว ันที ไป๕ปมีนาคมป๎๑๒๐ป฼ปຓนตຌนเปปปทั ๅงนี ๅปนายปส.ปขณะดำรงตำ฽หน຋งกรรมการปททท.ปป
฽ละกรรมการตรวจสอบปททท.ปเดຌปฏิบัติหนຌาทีไ฿นฐานะกรรมการ฾ดย฼ขຌาร຋วมการประชุม฽ละ฼ดินทาง
เปปฏิบัติงานตลอดระยะ฼วลาของการดำรงตำ฽หน຋งป

อย຋างเรกใตามป฼มืไอวันทีไป๎๓ปมกราคมป๎๑๒๒ปปททท.ปตรวจสอบพบว຋าปนายปส.ปผูຌ฽ทน
สภาอุตสาหกรรมท຋อง฼ที ไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยป฼กิด฼มืไอวันทีไป๎๐ปมกราคมป๎๑์์ป฽ละมีอายุครบป
หกสิบหຌาป຃บริบูรณຏ฿นวันทีไป๎๏ปมกราคมป๎๑๒๑ปซึไงมาตราป๑ป(๎)ป฽ห຋งพระราชบัญญัติคุณสมบัติ
มาตรฐานสำหรับกรรมการ฽ละพนักงานรัฐวิสาหกิจปพ.ศ.ป๎๑ํ๔ปกำหนดว຋าปกรรมการของรัฐวิสาหกิจ
นอกจากตຌองมีคุณสมบัติ฽ละเม຋มีลักษณะตຌองหຌามตามทีไกำหนดเวຌสำหรับรัฐวิสาหกิจนัๅนปโป฽ลຌวป
จะตຌองมีอายุเม຋฼กินหกสิบหຌาป຃บริบูรณຏดຌวยปทำ฿หຌนายปส.ปมีลักษณะตຌองหຌาม฽ละพຌนจากตำ฽หน຋ง

ป
ํส຋งพรຌอมหนังสือปด຋วนทีไสุดปทีไปนรป์๕ํํ/ํ๑๔ปลงวันทีไปํ๕ปตุลาคมป๎๑๒๒ปซึไงสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนัก฼ลขาธิการคณะรัฐมนตรีป
๎ต຋อมาการท຋อง฼ที ไยว฽ห຋งประ฼ทศเทยเดຌมีหนังส ือปล ับปที ไปกกป๑๎์ํ/๎๎๕ํปลงวันทีไปป

ํ๐ปกันยายนป๎๑๒๒ปยก฼ลิกชัๅนความลับป















 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1754041226
             เรื่องเสร็จที่_1195-2566
             2025-08-01T09:40:26+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรืองเสร็จที่ ๑๑๓๕/๒๕๒๐๒๐
บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรือง ผลของการกระทําและการเรียกคืนค่าตอบแทนหรือประโยชน์อินใดทีได้รับ
จากการปฏิบัติงาน ในระหว่างที่กรรมการการท่องเทียวแห่งประเทศไทย
มีลักษณะต้องห้ามและพันจากตําแหน่ง”

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท)) มีหนังสือ ลับ” ด่วนที่สุด ที่ กก ๕๒๐๑/๑๓๕๕
ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๒๒ และหนังสือ ที่ กก ๕๒๐๑/๒๕๓๕ ลงวันที่ « ตุลาคม ๒๕๒๐
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า โดยที่มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ
การต่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒
             ๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ กําหนดให้ คณะกรรมการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
ประกอบด้วย ประธานกรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวง
การต่างประเทศ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงคมนาคม ปลัดกระทรวงพาณิชย์
ปลัดกระทรวงมหาดไทย เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทย ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยสองคน และผู้ทรงคุณวุฒิ
อีกไม่เกินสามคนซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นกรรมการ และใ
             ห้ผู้ว่าการ ททท. เป็นกรรมการและเลขานุการ
ซึ่งประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยมีหนังสือ ที่ สหท./๐๓๕/๒๕๐๕ ลงวันที่
๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ แจ้งรายซื่อผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยในคณะกรรมการ ททท.
จ้านวนสองคน ได้แก่ wie อ. และนาย a. โดยมีผลตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ เป็นต้นไป
นอกจากนี้ une a. ยังได้รับการแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งกรรมการตรวจสอบการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
โดยคณะกรรมการ ททท. อาศัยอํานาจตามความในข้อ ๒ วรรคหนึ่ง แห่งระเบียบกระทรวงการคลัง
ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบและหน่วยต
             รวจสอบภายในของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๕๕
มีคําสั่งคณะกรรมการ ททท. ที่ ๒/๒๕๒๕ Sas แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ททท. โดยมีผล
ตั้งแต่วันที่ « มีนาคม ๒๕๐๕ เป็นต้นไป ทั้งนี้ นาย ส. ขณะดํารงตําแหน่งกรรมการ ททท.
และกรรมการตรวจสอบ ททท. ได้ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะกรรมการโดยเข้าร่วมการประชุมและเตินทาง
ไปปฏิบัติงานตลอดระยะเวลาของการดํารงตําแหน่ง

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๒๐๒ ททท. ตรวจสอบพบว่า นาย ส. ผู้แทน
สภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เกิดเมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๐ และมีอายุครบ
หกสิบห้าปีบริบูรณ์ใน
             วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๒๕ ซึ่งมาตรา ๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติคุณสมบัติ
มาตรฐานสําหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๑๕ กําหนดว่า กรรมการของรัฐวิสาหกิจ
นอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กําหนดไว้สําหรับรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ แล้ว
จะต้องมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ด้วย ทําให้นาย ส. มีลักษณะต้องห้ามและพ้นจากตําแหน่ง

"ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๑๑/๑๕๕ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๐๒๐ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

“ต่อมาการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยได้มีหน
             ังสือ du ที่ กก ๕๒๐๑/๒๒๓๑ ลงวันที่
oe กันยายน ๒๕๒๒ ยกเลิกชั้นความลับ๒

กรรมการ ททท. ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ อนึ่ง ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทยได้มีหนังสือ ที่ สทท./๐๒๐/๒๕๐๒ ลงวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒ แจ้งเปลี่ยนรายชื่อ
ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยในคณะกรรมการ ททท. จํานวนสองคน โดยไม่มีชื่อ
ของนาย ส. แล้ว ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๐ เป็นต้นไป ด้วยเหตุนี้ ททท. จึงขอหารือว่า
เมื่อนาย ส มผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยในคณะกรรมการ ททท.
มีลักษณะ
             ต้องห้ามในการเป็นกรรมการ ททท. ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ จะส่งผลกระทบต่อ
การดําเนินการต่าง ๆ ของนาย ส. ที่ได้กระทําไปในอํานาจหน้าที่ระหว่างดํารงตําแหน่งกรรมการ ททท.
หรือไม่ อย่างไร เช่น มติคณะกรรมการ ททท. มติคณะกรรมการตรวจสอบ ททท. เป็นต้น

ต่อมาในการประชุมคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเมื่อวันที่ ๕ ตุลาคม
๒๕๒๐๒ ททท. ได้แต่งตั้งผู้แทนเข้าชี้แจงข้อเท็จจริงและมีประเด็นหารือเพิ่มเติมเกี่ยวกับการ.รีอกคืน
ค่าตอบแทนหรือประโยชน์อื่นใดที่นาย a. ได้รับจากการปฏิบัติงานในระหว่างที่ขาดคุณสมบัติ
หรือม
             ีลักษณะต้องห้ามและพันจากตําแหน่งกรรมการ ททท. และกรรมการตรวจสอบ ททท. กล่าวคือ
ในระหว่างวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๒๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๐๕ โดยเป็นการจ่ายตามระเบียบ
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยว่าด้วยอัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนรายเดือน เบี้ยประชุม
และโบนัส ประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
พ.ศ. ๒๕๒๓ และข้อบังคับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยที่เกี่ยวข้องซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

(๑) ค่าตอบแทนรายเดือนและค่าเบี้ยประชุมสําหรับกรรมการ ททท

(๒) ค่าตอบแทนรายเดือนสําหรับกรรมกา
             รตรวจสอบ ททท.

(๓) ค่าใช้จ่ายเดินทางไปปฏิบัติงานชั่วคกราวในประเทศและต่างประเทศ
ในฐานะกรรมการ ททท. และกรรมการตรวจสอบ ททท

(©) ค่าอบรมหลักสูตร (ในประเทศ) จํานวน ๒ หลักสูตร

(๕) โบนัสกรรมการ ททท. ซึ่งเป็นการจ่ายตามหลักเกณฑ์การปรับปรุง
ระบบแรงจูงใจในส่วนค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินตามระบบประเมินผลการดําเนินงานรัฐวิสาหกิจ
ที่สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กําหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี
และคณะกรรมการกํากับนโยบายด้านรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่
๒ กรกฎาคม ๒๕๕๒ และหนังสือ ด
             ่วนที่สุด fl nA ๐๕๐๕.๒/๓๑๕๑ ลงวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๐
โดยแบ่งออกเป็น ๒ ปีงบประมาณ ได้แก่

(๕๑) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๕ (วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๐๕ ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน
๒๕๐๕) โดย aes. ได้แจ้งการประเมินผลการดําเนินงานตามหนังสือลงวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๒๐ แล้ว
เมื่อนาย a. ปฏิบัติหน้าที่เป็นกรรมการ nny. ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๒๕ จึงเป็นช่วงเวลาที่
นาย ส. จะได้รับการประเมินผลเพื่อพิจารณาจ่ายโบนัสด้วย ซึ่งเกณฑ์การคํานวณจ่ายโบนัสใช้จํานวนครั้ง
ที่ขาดการประชุม.ป็นเกณฑ์ในการคํานวณจ่าย ทั้งนี้ ททท. ยังไม่ได้เบิกจ
             ่ายโบนัสดังกล่าว เนื่องจาก
อยู่ระหว่างการพิจารณาของ สคร
(๕๒) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๐ (วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๒๕ ถึงวันที่ ๓๑ มกราคม

๒๕๐๒๑) ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินผลการดําเนินงานของ ans.

ด้วย.หตุนี้ ททท. จึงขอหารือเพิ่มเติมว่า การที่นาย ส. มีลักษณะต้องห้าม
และพ้นจากตําแหน่งกรรมการ ททท. และขาดคุณสมบัติและพันจากตําแหน่งกรรมการตรวจสอบ
ททท. ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ แต่นาย ส. ยังคงปฏิบัติหน้าที่เข้าร่วมการประชุมในฐานะกรรมการทั้งสองคณะ เดินทางไปปฏิบัติงานชั่วคราวในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงเข้ารับ
การอ
             บรมหลักสูตร (ในประเทศ) ทําให้ได้รับค่าตอบแทนและประโยชน์อื่นใดจาก ททท. นั้น
ททท. จะต้องเรียกให้นาย ส. คืนเงิน ทรัพย์สิน และประโยชน์อื่นใดที่ได้รับไปในช่วงเวลาดังกล่าว
หรือไม่ รวมทั้งนาย ส. มีสิทธิที่จะได้รับโบนัสกรรมการ ททท. ซึ่งมีหลักการคํานวณตาม
ผลการประเมินองค์กร ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๕ และปีงบประมาณ WA. ๒๕๒๐๒๐ ประกอบกับ
จํานวนครั้งที่เข้าร่วมการประชุมคณะกรรมการ ททท. หรือไม่

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือของ
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สําน
             ักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ) ผู้แทนการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย และผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้วเห็นว่า ข้อหารือนี้มีประเด็นที่ต้องพิจารณาสองประ.ดิน ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง กรณีที่นาย ส. ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
ในคณะกรรมการ ททท. มีอายุเกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ทําให้มีลักษณะต้องห้ามอันเป็นเหตุให้พันจาก
ตําแหน่งกรรมการ ททท. รวมถึงขาดคุณสมบัติและพ้นจากตําแหน่งกรรมการตรวจสอบ ททท. ด้วยนั้น
การขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามและพ้นจากตําแหน
             ่งดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อ
การดําเนินการต่าง ๆ ของนาย ส ที่ได้กระทําไปในอํานาจหน้าที่ระหว่างดํารงตําแหน่งกรรมการ ททท
หรือกรรมการตรวจสอบ ททท. หรือไม่

ประเด็นที่สอง กรณีที่นาย ส. ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามและพันจาก
ตําแหน่งกรรมการ ททท. และกรรมการตรวจสอบ ททท. ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ แต่ยังคง
ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะกรรมการทั้งสองคณะดังกล่าว เดินทางไปปฏิบัติงานชั่วคราวในประเทศ
และต่างประเทศ รวมถึงเข้ารับการอบรมหลักสูตร (ในประเทศ) ทําให้ได้รับค่าตอบเทนและประโยชน์อื่นใด
ain ททท. นั้น ททท. จะต้อ
             งเรียกให้นาย a. คืนเงิน ทรัพย์สิน และประโยชน์อื่นใดที่ได้รับไป
ในช่วงเวลาดังกล่าวหรือไม่ รวมทั้งนาย a. มีสิทธิที่จะได้รับโบนัสกรรมการ ททท. ประจําปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๒๐๕ และปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๒๐๒ หรือไม่

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า โดยที่มาตรา oc? แห่งพระราชบัญญัติการท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

“มาตรา ๑๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการการท่องเที่ยวแห่งปร
             ะเทศไทย”
ประกอบด้วย ประธานกรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวงการต่างประเทศ
ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงคมนาคม ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ผู้แทนสภาอุตสาหกรรม
ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยสองคน และผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกินสามคนซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นกรรมการ และให้
ผู้ว่าการเป็นกรรมการและเลขานุการ

กรรมการผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยสองคนตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่ดําเนิน
ธุรกิจอุต
             สาหกรรมท่องเที่ยวที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕ ในกลุ่มเตียวกันหรือกลุ่มเตียวกับประธานสภาอุตสาหกรรม
ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ ผู้แทนนั้นจะอยู่ไนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยหรือไม่ก็ได้

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งตามวรรคหนึ่ง ให้แต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิ
ในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความรู้ในวิชาเศรษฐศาสตร์ บริหารธุรกิจ การตลาด การท่องเที่ยว ศิลปวัฒนธรรม
สื่อสารมวลขน หรือการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง«

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ กําหนดให้ ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งป
             ระเทศไทยจํานวนสองคน
เป็นองค์ประกอบของคณะกรรมการ ททท. โดยมาตรา ๕ (๒)“ แห่งพระราชบัญญัติคุณสมบัติ
มาตรฐานสําหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ WA. ๒๕๑๕ กําหนดให้ กรรมการของรัฐวิสาหกิจ
นอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กําหนดไว้สําหรับรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ แล้ว
ยังต้องมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ด้วย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า นาย a. ผู้แทนสภาอุตสาหกรรม
ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยในคณะกรรมการ ททท|. ซึ่งดํารงตําแหน่งตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕
มีอายุครบหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในระหว่างที่ดํารงตําแห
             น่งดังกล่าว ทําให้มีลักษณะต้องห้ามในการเป็น
กรรมการ ททท. ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๐๕ อันเป็นเหตุให้พ้นจากตําแหน่งตามมาตรา ๕ (๓)*
แห่งพระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานสําหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ ฯ นอกจากนี้
นาย ส. ได้รับการแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งกรรมการตรวจสอบการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยตามข้อ ๒5
วรรคหนึ่ง แห่งระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบและหน่วยตรวจสอบภายใน
ของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งข้อ ๕ (๑)” แห่งระเบียบกระทรวงการคลังดังกล่าว กําหนดคุณสมบัติ
ของประธานกรรมการตรวจสอบและกรร
             มการตรวจสอบไว้ด้วยว่าต้องเป็นกรรมการรัฐวิสาหกิจ
ในรัฐวิสาหกิจแห่งนั้น เมื่อนาย ส มีลักษณะต้องห้ามอันเป็นเหตุให้พ้นจากตําแหน่งกรรมการ ททท. แล้ว
ย่อมทําให้นาย ส. ขาดคุณสมบัติการเป็นกรรมการตรวจสอบ ททท. ด้วย อย่างไรก็ดี มาตรา ๑๕“
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติรองรับผลของการกระทํา
ในการปฏิบัติหน้าที่กรณีที่ปรากฏภายหลังว่ากรรมการในคณะกรรมการที่มีอํานาจพิจารณา
ทางปกครองขาดคุณสมบัติหรือมิลักษณะต้องห้ามหรือการแต่งตั้งไม่ชอบด้วยกฎหมาย อันเป็นเหตุให้
ผู้นั้นต้องพ้นจากตําแหน่ง
              ว่าการพ้นจากตําแหน่งเช่นว่านี้ไม่กระทบกระเทือนถึงการใดที่ผู้นั้นได้ปฏิบัติไป

“มาตรา ๕ กรรมการของรูัฐวิสาหกิจนอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่
กําหนดไว้สําหรับรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ แล้ว ยังต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ด้วย
ฯลฯ                            ฯลฯ
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์
ฯลฯ                            ฯลฯ
*มาตรา ๕ นอกจากการพ้นจากดําแหน่งตามที่ก๊าหนดไว้สําหรับรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ แล้ว กรรมการ
พันจากตําแหน่งเมื่อ
ฯลฯ                            ฯส
             ฯ
(๓) เป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๕
ฯลฯ                            ฯลฯ
"Ho ๒ ให้คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจแต่งตั้งคณะกรรมการชุดหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการ
ตรวจสอบ” ประกอบด้วย ประธานกรรมการตรวจสอบหนึ่งคน และกรรมการตรวจสอบไม่น้อยกว่าสองคนแต่ม่.กิน
สี่คน และให้หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายในเป็นเลขานุการ
กรรมการตรวจสอบตามวรรคหนึ่งอย่างน้อยคนหนึ่งต้องมีความรู้ความเข้าใจและมีประสบการณ์
ด้านการบัญชีหรือการเงิน ซึ่งสามารถสอบทานความน่าเชื่อถือของงบการเงินได้
ฯข้อ ๕ ประธานกรรมการตรวจสอบและกรรมการต
             รวจสอบต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้
(๑) เป็นกรรมการรัฐวิสาหกิจในรัฐวิสาหกิจแห่งนั้น
ฯลฯ                            ฯลฯ
จีมาตรา ๑๕ ถ้าปรากฏภายหลังว่าเจ้าหน้าที่หรือกรรมการในคณะกรรมการที่มีอํานาจพิจารณา
ทางปกครองไตขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามหรือการแต่งตั้งไม่ขอบด้วยกฎหมาย อันเป็นเหตุให้ผู้นั้นต้องพ้น
จากตําแหน่ง การพ้นจากตําแหน่งเช่นว่านี้ไม่กระทบกระเทือนถึงการใดที่ผู้นั้นได้ปฏิบัติไปตามอํานาจหน้าที่๕

ตามอํานาจหน้าที่ ซึ่งบทบัญญัติตามมาตรา ๑๓“ นี้เป็นหลักกฎหมายทั่วไปที่รองรับแลของการกระทํา
ในก
             ารปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่ แม้ว่าต่อมาจะปรากฏว่าเจ้าหน้าที่ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะ
ต้องห้ามหรือการแต่งตั้งไม่ชอบด้วยกฎหมาย ซิงหลักการดังกล่าวปรากฏอยู่ในบทบัญญัติของ
กฎหมายอื่นด้วย เช่น มาตรา ๕๒ วรรคสอง ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หรือมาตรา ๒๓5*
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ตลอดจนกฎหมายเกี่ยวกับระเบียบ
บริหารงานบุคคลอื่น อาทิ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการตํารวจ หรือข้าราชการ
ฝ่ายศาลยุติธรรม หลักกฎหมายทั่วไป*"ดังกล่าวตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบั
             ติ
ราชการทางปกครองฯ จึงมิได้ใช้บังคับแก่การกระทําของฝ่ายปกครองในเรื่องการออก
คําสั่งทางปกครองเท่านั้น แต่รวมถึงการกระทําของฝ่ายปกครองกรณีอื่น ๆ และการออกกฎด้วย
เพื่อให้การดําเนินงานของหน่วยง" านของรัฐและการจัดทําบริการสาธารณะมีความต่อเนื่อง
และคุ้มครองนิติฐานะของบุคคลที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น การที่นาย a. ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม
และพันจากตําแหน่งกรรมการ ททท. และกรรมการตรวจสอบ ททท. ย่อมไม่กระทบกระเทือนถึง

“โปรตตูเชิงอรรถที ๕, ข้างต้น
"มาตรา ๕๒  สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือสมาชิกวุฒิสภา จํานวนไม
             ่น้อยกว่าหนึ่งในสิบ
ของจํานวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของแต่ละสภา มีสิทธิเข้าชื่อร้องต่อประธานแห่งสภาที่ตนเป็นสมาชิกว่าสมาชิกภาพ
ของสมาชิกคนใดคนหนึ่ง๒ ทังสภานั้นสิ้นสุดลงตามมาตรา ๑๐๑ (๓) (๕) (๒) (od) (๕) (et) (๑๐ ) หรือ (๑๒)
หรือมาตรา ๑๑๑(๓) (6) (๕)   หรือ (๓) แล้วแต่กรณี และให้ประธานแห่งสภาที่ได้รับคําร้อง ส่งคําร้องนั้นไปยัง
ศาลรัฐธรรมนูญเพื่อวินิจฉัยว่าสมาชิกภาพของสมาชิกผู้นั้นสิ้นสุดลงหรือไม่
เมื่อได้รับเรื่องไว้พิจารณา หากปรากฏเหตุอินควรสงสัยว่าสมาชิกผู้ถูกร้องมีกรณีตามที่ถูกร้อง
มนูญมีคํา
             สั“  สั่งให้สมาชิกผู้อูกร้องหยุดปฏิบัติหน้าที่จนกว่าศาลรัฐธรรมนูญจะมี คําวินิจฉัย และเมื่อ
นูญมีคําวินิจฉัยแล้ว ให้ศาลรัฐธรรมนูญแจ้งคํา าวินิจฉัยนั้นไปยังประธา านแห่งสภา าที่ได้รับคําร้อง
รัฐธรรมนูญวินิจอัยว่าสมาชิกภาพของสมาชิกผู้ถูกร้องลิ้นสุดลง ให้ผู้นั้นห้นจากตําแหน่ง
{ แต่ไม่กระทบต่อกิจกา รที่ผู้นั้นได้กระทําไปก่อน นพ้นจากตําแหน่ง
ฯลฯ                            ฯลฯ                    '
“มาตรา oa ผู้ได้รับบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญและแต่งตั้งให้ดํารง
ตําแหน่งใดตามมาตรา ๕๓ วรร
             คหนึ่ง มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๒ มาตรา ๒๓ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๕ หากภายหลัง
ปรากฏว่าขาดคุณสมบัติทั่วไปหรือมีลักษณะต้องห้ามโดยไม่ได้รับการยกเว้นตามมาตรา ๓๒ หรือขาดคุณสมบัติเฉพาะ
สําหรับตําแหน่งนั้นโดยไม่ได้รับอนุมัติจาก 9 พ. ตามมาตรา ๐๒ อยู่ก่อนก็ดี มีกรณีต้องหาอยู่ก่อนและภายหลัง
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติเนื่องจากกรณีต้องหานั้นก็ดี ให้ผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอํานาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕ สั่งให้
ผู้นั้นออกจากราชการโดยพลัน แต่ทั้งนี้ ไม่กร   ะทบกระเทือนถึงการไดที่ผู้นั้นได้ปฏิบัติ[ปตามอําน กจและหน้าที่
และการรับเงินเดือน
             หรือผลประโยชน์อื่นใดที่ได้รับหรือมีสิทธิจะได้รับจากทางราชการก่อนมีคําสั่งให้ออกนั้น
และถ้าการเข้ารับราชการเป็นไปโดยสุจริตแล้วให้ถือว่าเป็นการสั่งให้ออกเพื่อรับบําเหน็จบํานาญเหตุทดแทน
ตามกฎหมายว่าด้วยบําเหน็จบํานาญข้าราชการ
จะระบบกฎหมายต่างประเทศมีหลักการทํานองเดียวกับมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ โดยในระบบกฎหมายฝรั่งเศสมี “ทฤษฎีเจ้าหน้าที่โดยพฤตินัย”
(théorie du fonctionnaire de fait) รองรับการใดที่เจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับกา รแต่งตั้งโดยไม่ขอบด้วยกฎหมาย
ได้กระทําไป
             ในตําแหน่งหน้าที่ก่อนพ้นจากตําแหน่งย่อมมีผลสมบูรณ์เสมือนการกระ ะทําของเจ้าหน้าที่ที่ดํารงตําแหน่ง
โดยถูกต้อง โดยหลักดังกล่าวใช้กับการกระทําทั้งหลายทั้งปวงของเจ้าหน้าที่ซึ่งมีเหตุบกพร่องในการดํา รงตําแหน่ง
มีได้จํากัดอยู่เฉพาะแต่การกระทําที่เป็นคําสั่งทางปกครองเท่านั้น
รัการอหชัรย เวน หลักการทํานองเดียวกันนี้ได้มีการบัญญัติเป็นสายลักษณ์อักษร

ข้ารัฐการผูบันปฏิัตหน้า หรือก่อนที่จะได้รับคําสั่งเพิกถอนการแต่งตั้ง ให้การกระทําดังกล่าวยังคงมีผลใช้ได้

ยอมเห็น [ด้ว่าบทบัญญัตินี้รองรับหลักความต่อเนื่องข
             องการกระทําของฝ่ายปกครองการใดที่นาย ส. ได้กระทําไปตามอํานาจหน้าที่ของกรรมการดังกล่าว ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองและคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นเป็นแนวทาง'วัในเรื่องเสร็จ
ที่ ๓ฒ๕/๒๕๕๑5 เรื่องเสร็จที่ ๒๕๕/๒๕๕๓%” และเรื่องเสร็จที่ ๕๒๕/๒๕๕๐“

ประเด็นที่สอง เห็นว่า กรณีที่นาย ส. ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม
และพันจากตําแหน่งกรรมการ ททท. และกรรมการตรวจสอบ ททท ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๒๕
แต่นาย ส. ยังคงปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่ในฐานะกรรมการทั้งสองคณะซึ่งมีผลสมบูรณ์อยู่

             ตามมาตรา ax” แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ประกอบกับไม่ปรากฏ
ข้อเท็จจริงหรือพฤติการณ์ที่แสดงให้เห็นว่า นาย ส. รู้ว่าตนขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม
และต้องพ้นจากตําแหน่งแต่ยังฝืนปฏิบัติหน้าที่อยู่ต่อไป จึงถือว่าเป็นสิทธิโดยชอบธรรมของนาย a.
ที่จะได้รับเงินค่าตอบแทนและประโยชน์อื่นใดจาก ททท. เป็นค่าตอบแทนจากการทํางานของตน
และในขณะเดียวกัน ททท. ก็ได้รับผลแห่งการทํางานที่นาย ส. ได้กระทําในระหว่างปฏิบัติหน้าที่
เป็นการตอบแทนด้วยแล้ว ททท. ย่อมไม่อาจเรียกคืนค่าตอบแทนและประโยชน์อื่นใดที
             ่นาย ส.
ได้รับจากการปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่ได้ ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็น
เป็นแนวทางไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๕๓๕/๒๕๒๐ รวมทั้งตามนัยแห่งคําพิพากษาศาลฎีกาที่
๒๑๓่๐/๒๕๕๒๐%“

“บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การออกประ กาศกรมสรรพสามิต
เกี่ยวกับกา รดําเนินการสอบคัดเลือกซึ่งลงนามโดยผู้ที่ศาลปกครองสูงสุดเพิกถอนคําสั่งแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่ง
ส่่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๕/๑๑๓๐ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๕๑
ถึงกระทรวงการคลัง

5บันทึกสํานักงานคณะกรรมการ
             กฤษฎีกา os คุณสมบัติของกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ซึ่งเลือกจากคณาจารย์ประจําของมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ที่ นร ๐๕๐๑/๐๕๕๕ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

**บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การตํารงตําแหน่งของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตาม
พระรายบัญญัติพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พ.ศ. ๒๕๓๕ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๑/๑๒๕๓ สงวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๕๐ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

จโปรดดูเชิงอรรถที่ ๕,
              ข้างต้น

9ๆบันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ความชอบด้วยกฎหมายของการกระทํา.เละการรับ
เงินค่าตอบแทนของผู้รักษาการในตําแหน่งผู้อํานวยการซึงมีคุณสมบัติเรื่องอายุขัดกับหระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงาน
ส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) WA, ๒๕๕๒ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๕/๒๑๒ ลงวันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๒๐ ถึงส้านักเลขาธีการคณะรัฐมนตรี

4ศาลฎีกาได้วินิจฉัยโดยสรุปว่า จําเลยเข้ารับราชการเป็นพนักงา นของโจ 'ฑก์และปฏิบัติราชการ
ไปตามอํานาจหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายตล
             อดมา การที่โจทก์จ่ายเงินเตือนและผลประโยชน์ตอบแทนอื่นให้แก่จําเลย
ถือได้ว่าเป็นการให้.งินเดือนและผลประโยชน์ตอบแทนการทํางานของจําเลยในฐานะที่เป็นพนักงานของโจทก์

ซึ่งเป็นสิทธิโดยขอบธรรมของจําเละที่จะได้รับจากการทํางานของตน ขณะเดียวกันโจทก์ก็ได้รับผลแห่งการงาน
ที่จําเลยได้กระทําในระหว่างที่เป็นพนักงานของโจทก์เป็นการตอบแทนด้วย แม้ภายหลังคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตําบลจังหวัดนครนายกจะตรวจสอบพบว่าจําเละเป็นผู้ไม่ปรากฏชื่อว่าเป็นผู้สอบแข่งขันได้ ก็เป็นเพียง
เรื่องที่จําเลยขาดคุณสมบัติหรือมีคุณสมบัติไม่ตรงต
             ามความประสงค์ของโจทก์ในการรับบุคคลเข้ารับราชการอันเป็น
เหตุให้โจทก์เลิกจ้าง เหรือไห้จําเลยพื้นจากราชการได้เท่านั้น หาเป็นเหตุให้โจทก์มีสิทธิเรียกเงินเดือนและผลประโยชน์
ตอบแทนอื่นที่จําเลยมีสิทธิได้รับโดยขอบด้วยกฎหมายในระหว่างที่ ยังเป็นพนักงานของโจทก์คืนจากจําเลย'ม่

เงินเดือนและผลประโยชน์ตอบแทนอื่นทีจําเลยได้รับจึงไม่ใช่กรณีทีจําเลยได้รับมาโดยปราศจากมูลอันจะอ้าง
กฎหมายได้และต้องคืนเงินนันให้แก่โจหก์ฐานลาภมิควรได้al

สําหรับการจ่ายโบนัสกรรมการ ททท. ตามระเบียบหรือหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องนั้น*
โดยที
             ่ “โบนัส”59 เป็นเงินที่จ่ายเพื่อตอบแทนให้แก่ประธานกรรมการและกรรมการ ททท
ตามผลการดําเนินงาน กล่าวคือ พิจารณาจากผลการประเมินองค์กรประกอบกับจํานวนครั้งที่เข้าร่วม
การประชุมคณะกรรมการ ททท โดยใช้จํานวนครั้งที่ขาดการประชุมเป็นเกณฑ์การคํานวณจ่ายโบนัส
โบนัสจึงเป็นเงินที่จ่ายตามผลการดําเนินงานโดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อเป็นรางวัล หรือแรงจูงใจ
และขวัญกําลังใจในการปฏิบัติงาน ดังนั้น เมื่อนาย a. ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องที่ยวแห่งประเทศไทย
ในคณะกรรมการ ททท. เข้าร่วมการประชุมในฐานะกรรมการ ททท. รวมถึงปฏิบัติงานตามอําน
             าจ
หน้าที่อื่น ๆ ก็ย่อมมีสิทธิได้รับโบนัสตามระเบียบหรือหลักเกณฑ์ดังกล่าวด้วย

ails คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมีข้อแนะนําว่า ททท. ควรกําชับ
ให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเพิ่มความระมัดระวังในการปฏิบัติหน้าที่มากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะการพิจารณา
วางระบบการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของกรรมการเพื่อป้องกันมิให้เกิดปัญหา
ตังกล่าวขึ้นอีก

น1 -

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๒๐

*ระเบียบหรือหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายโบนัสกรรมการ ททท
             . ได้แก่ ระเบียบ
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยว่าด้วยอัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนรายเดือน เบี้ยประชุม และโบนัส
ประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งข้อ ๓ กําหนดให้
จ่ายโบนัสแก่ประธานกรรมการและกรรมการตามผลการดําเนินงาน โดยถือปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ หรือมติ
คณะรัฐมนตรีที่กําหนดเกี่ยวกับการประเมินผลการดําเนินงานการจ่ายแรงจูงใจในส่วนของค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน
และกฎหมาย ระเบียบ หรือมติคณะรัฐมนตรีอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๕๐
             
เห็นชอบหลักเกณฑ์การปรับปรุงระบบแรงจูงใจในส่วนค่าตอบเทนที่เป็นตัวเงินตามระบบประเมินผลการดําเนินงาน
รัฐวิสาหกิจ ตามที่สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เสนอแล้ว
๒ระเบียบการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยว่าด้วยอัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทน
รายเดือน เบื้ยประชุม และโบนัส ประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการการท่องเที่ยวแห่งประเทศ'ทย
WA. ๒๕๒๐๓
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้
ฯลฯ                                ฯลฯ
"โบนัส” หมายความว่า เงินที่จ่ายเพื่อเป็นการตอบแทนให้แก่ประธานกรรมการและกรรมการ
ในคณะกรรมการการท
             ่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ตามผลการดําเนินงาน
        


		2025-08-01T16:40:29+0700
	Name




